
Eiropas Savienības programma “Eiropa 
Pilsoņiem” (2014-2020)



Vispārēja informācija

Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra (EACEA)
http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php

ES programma “Eiropa pilsoņiem” (2014-2020)

Programma ir svarīgs instruments, kura mērķis ir piešķirt Eiropas Savienības iedzīvotājiem vēl
nozīmīgāku lomu Eiropas Savienības attīstībā.
Tas var tikt panākts, finansējot projektus, kuros var piedalīties pilsoņi, jo programmas mērķu
realizācijas gaitā var tikt padziļināta izpratne par kopīgo Eiropas vēsturi un vērtībām.

Programmas finansējums 185 468 000 EUR (2014-2020)

Programmas dalībvalstis 28 ES valstis, Serbija, Melnkalne, Maķedonija, 
Albānija, Bosnija un Hercegovina, Kosova

Tiešie dotācijas saņēmēji Visi interesenti (juridiskas personas), kas 
sekmē aktīvu Eiropas pilsonību:
•Pašvaldības un tām padotās iestādes;
•Pilsoniskās sabiedrības organizācijas

http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php


Programmas mērķi

Pamatmērķi:

•Padziļināt Eiropas pilsoņu izpratni par Eiropas Savienību, tās vēsturi un
daudzveidību.

•Stiprināt Eiropas pilsonības vērtību iedzīvotāju apziņā un uzlabot apstākļus pilsoņu
līdzdalībai demokrātiskajos procesos Eiropas Savienības līmenī.

Programmas īpašie mērķi:

•Vairot izpratni par Eiropas vēstures piemiņas pasākumu nozīmību, uzsverot to, kas ir
kopīgs Eiropas valstu vēsturē, vērtību izpratnē un Eiropas Savienības valstu mērķos.
Vairot mieru un saticību Eiropas tautu starpā, veicinot debašu un diskusiju kultūras
attīstību un sadarbības tīklu veidošanos.

•Veicināt demokrātisku un pilsonisku līdzdalību Eiropas Savienības līmenī, rosinot
pilsoņus demokrātiski un pilsoniski līdzdarboties ES līmenī un pilnveidojot viņu
izpratni par Eiropas Savienības politikas veidošanas procesu un brīvprātīgā darba
priekšrocībām.



Ikgadējās prioritātes

Atbalsta pasākumu prioritātes (2016-2020)

1. darbība. Eiropas vēstures piemiņas pasākumi 2. darbība. Demokrātiskā iesaistīšanās un 
pilsoniskā līdzdalība

•Pasākumi, kas veltīti būtiskāko vēsturisko 
notikumu pieminēšanai Eiropas jaunāko laiku 
vēsturē (ik gadu vairāki specifiski vēsturiskie 
notikumi);

•Pilsoniskā sabiedrība un pilsoniskā līdzdalība 
totalitāro režīmu pakļautībā;

•Antisemītisms, romu tautības apspiešana, 
ksenofobija, homofobija un citas antitolerances
formas: iezīmē mācību stundu šodienai;

•Demokrātiskā pāreja un pievienošanās Eiropas 
Savienībai.

•Eiroskepticisma apspriešana un izpratne;

•Solidaritāte krīzes laikā;

•Cīņa pret „imigrantu” stigmatizāciju un pretēju 
stāstījumu veidošana, lai veicinātu starpkultūru 
dialogu un savstarpēju sapratni;

•Diskusijas par Eiropas nākotni.

Ikgadējo prioritāšu pilnais dokuments pieejams arī latviešu valodā ES programmas “Eiropa pilsoņiem” informācijas 
punkta Latvijā mājas lapā, kā arī EACEA  mājas lapā



Darbības un apakšpasākumi

1.darbība. Eiropas 
vēstures piemiņas 

pasākumi (European 
Remembrance)

2.darbība. Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība (Democratic
engagement and civic participation)

2.1. Pašvaldību 
sadraudzība (Town 

Twinning)

2.2. Pašvaldību tīklojumi
(Networks of Towns)

2.3. Pilsoniskās 
sabiedrības projekti (Civil

Society Projects)

Ilgums: max. 18 mēneši
Dotācija euro: no 12 500 līdz 
100 000
Partneri: var nebūt, bet ir 
ieteicami
Dalībnieki: vismaz 25 
dalībnieki
Cita informācija:
•Aprēķinot dotāciju tiek ņemti 
vērā gan vietējie, gan 
starptautiskie dalībnieki;
•Paredzēts priekšfinansējums 
no 40% līdz 60%
•Projekts norit jebkurā no 
Programmas dalībvalstīm

Ilgums: max. 21 diena;
Dotācija euro: no 5 000 līdz 
25 000
Partneri:  vismaz 1 
starptautiskais partneris
Dalībnieki:  vismaz 25 
starptautiskie dalībnieki
Cita informācija:
•Projekts norit tikai vienā 
valstī; 
•Aprēķinot dotāciju, tiek ņemti 
vērā tikai starptautiskie 
dalībnieki;
•Nav paredzēts 
priekšfinansējums
•Projekts norit kādā no 
projektā iesaistītajām valstīm

Ilgums: max. 24 mēneši
Dotācija euro: no 50 000 līdz 
150 000
Partneri: vismaz 3 
starptautiskie partneri
Dalībnieki: vismaz 30% 
starptautiskie dalībnieki katrā 
pasākumā
Cita informācija:
•Projekta laikā jārealizē vismaz 
4 tikšanās pasākumi;
•Aprēķinot dotāciju tiek ņemti 
vērā gan vietējie, gan 
starptautiskie dalībnieki;
•Paredzēts priekšfinansējums 
no 40% līdz 60%
•Projektam jānorit 
partnervalstīs, kam ir tiesības 
saņemt atbalstu. 

Ilgums: max. 18 mēneši
Dotācija euro: no 12 500 līdz 
150 000
Partneri: vismaz 2 
starptautiskie partneri
Dalībnieki: vismaz 30% 
starptautiskie dalībnieki katrā 
pasākumā
Cita informācija:
•Projekta iesniedzējs var būt 
tikai NVO;
•Aprēķinot dotāciju tiek ņemti 
vērā gan vietējie, gan 
starptautiskie dalībnieki;
•Paredzēts priekšfinansējums 
no 40% līdz 60%
•Projekts norit jebkurā no 
Programmas dalībvalstīm



Finansējuma veids

Vienotās likmes dotācija (Lump-sum)

Vienotās likmes dotāciju mērķis ir līdzfinansēt uzņemošās projekta organizatoriskās izmaksas
(maksu par dalībnieku ceļa izdevumiem, izmitināšanu, ēdināšanu, vietējo transportu, tikšanās
telpām utt.). Dotācijas aprēķina kā vienotas likmes kompensācijas, tās nav tieši saistītas ar
konkrētām izmaksām, tādēļ par izdevumiem nav jāatskaitās un tie nav jāattaisno.
Pārsvarā tie ir pasākumu projekti, kuros piešķirtais finansējums ir atkarīgs no projektā
pārstāvēto valstu skaita, tikšanās pasākumu daudzuma un tajos iesaistīto dalībnieku skaita.
Atsevišķām atbalsta darbībām papildus būs iespēja saņemt papildus finansējumu
sagatavošanās darbu segšanai, arī pēc vienotās likmes aprēķina.

Piemēri:

2.1. apakšpasākums “Pašvaldību sadraudzība (Town twinning)”

25/50 starptautiskie dalībnieki – 5040 euro;

vai

71/85 starptautiskais dalībnieks – 12 095 euro.

2.2. apakšpasākums “Pašvaldību tīklojumi (Networks of towns)”

25/50 dalībnieki; 1-3 pārstāvēto valstu skaits – 12 600 euro

2.3. apakšpasākums “Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)”

25/50 dalībnieki; 1-3 pārstāvēto valstu skaits – 12 600 euro (par pasākumu)

+ pirmsprojekta sanāksme (4 projekta cilvēki) – 2 270 euro. 

Kopā 14 870 euro.



Vienotās likmes aprēķins



Vienotā likme pašvaldību 
sadraudzības apakšpasākumam

2.1. Pašvaldību sadraudzība (Town Twinning)

Starptautisko (uzaicināto) 
dalībnieku skaits

EUR

> 175 25 000

161/175 24 190

146/160 22 175

131/145 20 160

116/130 18 145

101/115 16 630

86/100 14 615

71/85 12 095

56/70 10 080

41/55 7 560

25/40 5 040



Vienotā likme (1)

1.Eiropas vēstures piemiņas pasākumi (European Remembrance)
2.2.Pašvaldību tīklojumi (Networks of Towns)
2.3.Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)

Dalīb
n. sk. 
➔

25/
50

51/
75

76/
100

101/
125

126/
150

151/
175

176/
200

201/
225

226/
250

251/
275

276/
300

>300

Valstu 
sk. 

EUR

1-3 12600 15120 17640 20160 22680 25200 27720 30240 32760 35280 37800 37800

4-6 15120 17640 20160 22680 25200 27720 30240 32760 35280 37800 40320 40320

7-9 17640 20160 22680 25200 27720 30240 32760 35280 37800 40320 42840 42840

10-12 20160 22680 25200 27720 30240 32760 35280 37800 40320 42840 45360 45360

13-15 22680 25200 27720 30240 32760 35280 37800 40320 42840 45360 47880 47880

>15 25200 27720 30240 32760 35280 37800 40320 42840 45360 47880 50400 50400

KATRAM tikšanās pasākumam projekta ietvaros vienotā likme tiek aprēķināta atsevišķi!
Valstu skaits – Programmas valstu skaits, kuru pilsoņi ir projektā iesaistītie dalībnieki!



Vienotā likme pirmsprojekta 
aktivitātēm (2)

1.Eiropas vēstures piemiņas pasākumi (European Remembrance)
2.3.Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)

Kopējais dalībnieku (organizāciju 
pārstāvju) skaits sagatavošanās

aktivitātēs
EUR

≤ 5 2 270

> 5 un ≤ 10 5 290

> 10 un ≤ 15 7 560

> 15 10 080



Projektu novērtējuma kritēriji

Atbilstība programmas 
mērķiem un atbalsta sadaļas 
mērķiem (30%)

Projekta mērķa atbilstība programmas vispārīgajiem mērķiem, 
atbalsta sadaļas specifiskajiem mērķiem un noteiktajām 
ikgadējām prioritātēm

Projekta darba/aktivitāšu 
plāna kvalitāte (35%)

Aktivitāšu atbilstība projekta mērķa sasniegšanai; Prioritāri 
projekti, kas  izskanēs plašākā Eiropas mērogā, iekļaus dažāda 
veida organizācijas, iedzīvotājus no dažādām mērķa grupām

Projekta rezultātu izplatīšana 
un to popularizēšana (15%)

Projektam jāparedz rezultātu izplatīšana, tās efektivitāte sasniegt
projektā netieši iesaistīto dalībnieku skaitu, kā arī pēc iespējas 
detalizētāk jānorāda, kā tiks izplatīta informācija par projektu un 
tā rezultātiem

Projekta ietekme un pilsoņu 
iesaistīšana (20%)

Projektā iesaistīto valstu, dalībnieku un organizāciju skaits. 
Prioritāri būs projekti ar lielāku to potenciālo 
informēšanu/ietekmi uz Eiropas politikas institūcijām. Projektiem 
būtu jāparedz ilgtspējīga darbība nākotnē. Projektā aktīvi 
jāiesaista visi tieši iesaistītie dalībnieki, kā arī vēlams iesaistīt 
dalībniekus, kas ikdienā nav aktīvi iesaistīti Eiropas 
demokrātiskajos procesos. Prioritāri projekti būs, kuri iesaistīs 
dalībniekus ar ierobežotām iespējām.



Dokumentācija

Aicinājumi, pieteikumu veidlapas, vadlīnijas u.c. 

dokumentācija pieejama Izglītības, audiovizuālās jomas un

kultūras izpildaģentūras (EACEA) interneta mājas lapā:

http://eacea.ec.europa.eu/europe-for-citizens_en

Vadlīnijas: Programmas ceļvedis (Programme guide), kas ir vienots 
dokuments visām programmas atbalsta sadaļām.

Tajā atrodama sīki izklāstīta informācija par pieteikšanās  nosacījumiem, kas 
jāņem vērā, pildot projekta pieteikuma veidlapu un tās pielikumus.

Programmas ceļvedis krievu valodā ir pieejams programmas informācijas punkta Latvijā 
mājas lapas www.km.gov.lv/eiropapilsoniem sadaļā “Par programmu -Informatīvie 
materiāli”

http://eacea.ec.europa.eu/europe-for-citizens_en
http://www.km.gov.lv/eiropapilsoniem


Projektu iesniegšanas termiņi 2019.gadā
Atbalsta pasākumi Projekta iesniegšanas termiņš Projekta uzsākšanas vai realizācijas 

laika posms

1.darbība. Eiropas vēstures
piemiņas pasākumi 
(European Remembrance)

1.februāris No pieteikumu iesniegšanas termiņa 
gada 1.septembra līdz nākamā gada 
28.februārim (attiecībā par 
2020.gadu termiņš būs 29.februāris)

2.darbība. Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība
(Democratic engagement and civic participation)

2.1. Pašvaldību sadraudzība (Town Twinning)

1.februāris No pieteikumu iesniegšanas termiņa 
gada 1.jūlija līdz nākamā gada 
31.martam

2.septembris No nākamā gada 1.februāra līdz 
31.oktobrim

2.2. Pašvaldību tīklojumi (Networks of Towns)

1.marts No pieteikumu iesniegšanas termiņa 
gada 1.septembra līdz nākamā gada 
28.februārim (attiecībā par 
2020.gadu termiņš būs 29.februāris)

2.septembris No nākamā gada 1.marta līdz 
31.augustam

2.3. Pilsoniskās sabiedrības projekti (Civil Society Projects)

2.septembris No nākamā gada 1.marta līdz 
31.augustam



ECAS portāls, Participant portal
un pieteikuma izveidošana

Lai aizpildītu pieteikuma veidlapu, visām projektā iesaistītajām organizācijām nepieciešams
reģistrēties Eiropas Komisijas autentificēšanas portālā (ECAS) un ir jāsaņem PIC kods (dalības
identifikācijas kods) reģistrējoties Participant portālā.

1) Reģistrācija ECAS: https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi
2) Reģistrācija Participant portālā: 

http://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/organisations/register.html
3) Izveidot pieteikumu: https://eacea.ec.europa.eu/PPMT/

Plašāka informācija par reģistrēšanos ir atrodama arī publicētajā izdevumā 
“Rokasgrāmata ES programmas “Eiropa pilsoņiem” projektu sagatavošanā 2019” 

(https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/24122018_rokasgramata_ep_projektu_sagatavosana_2019%281%29.pdf)

https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi
http://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/organisations/register.html
https://eacea.ec.europa.eu/PPMT/
https://www.km.gov.lv/uploads/ckeditor/files/24122018_rokasgramata_ep_projektu_sagatavosana_2019%281%29.pdf


Projektu piemēri

Bukleti pieejami PDF formātā:
https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/es-programma-eiropa-pilsoniem-2014-
2020/rezultati/projektu-piemeri

https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/es-programma-eiropa-pilsoniem-2014-2020/rezultati/projektu-piemeri


“Eiropa pilsoņiem” informācijas punkts 
Latvijā

Piedāvā:
•Informatīvo pasākumu rīkošana;
•Ikmēneša ziņu lapas, informācija 
mājas lapā un Facebook;
•Sadarbības partneru meklēšana, 
partnerību veicinošo pasākumu 
rīkošana;
•Konsultācijas pa telefonu, e-pastu vai 
klātienē;
•Līdzfinansējuma sniegšana 
atbalstītajiem projektiem

www.km.gov.lv/eiropapilsoniem

http://www.km.gov.lv/eiropapilsoniem


Kultūras ministrijas
ES programmas “Eiropa pilsoņiem” 

Informācijas punkts Latvijā
E-pasts eiropapilsoniem@km.gov.lv

Facebookprofils:
www.facebook.com/eiropapilsoniem/

tālr. 67 330 228
67 330 289

Z.A. Meierovica bulvāris 14, Rīga

Paldies par uzmanību!

mailto:eiropapilsoniem@km.gov.lv
http://www.facebook.com/eiropapilsoniem/

